UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 09/2024 - SELEÇÃO 2025 – CE/PPGE/UFPB
RESULTADO TERCEIRA ETAPA – ENTREVISTAS – MESTRADO – RESPOSTA AOS RECURSO

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais,
torna público o RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS – NÍVEL MESTRADO da Seleção PPGE 2025, conforme descrito abaixo:

CPF LINHA DE PESQUISA PARECER DO RECURSO

XXX.350.824-XX PEA

PARECER: NÃO DEFERIDO
A candidata não demostrou segurança ao falar sobre o referencial teórico de sua proposta de projeto de pesquisa;
não explicou de forma satisfatória sobre os aspectos essenciais de sua metodologia da pesquisa (desde o processo de
coleta dos dados até como será procedido sua análise dos dados); não apresentou articulação dos aspectos teórico-
metodológicos de sua proposta de pesquisa com os objetivos propostos, inclusive percebeu-se que a mesma não
apresentou segurança ao falar sobre sua proposta de projeto (incluindo os autores que fundamentam sua pesquisa,
falando de forma superficial, e demonstrou fragilidade de articulação dos seus aspectos teóricos), sempre recorrendo
ao material de apoio que a mesma levou para a entrevista.

XXX.500.334-XX PEA

PARECER: NÃO DEFERIDO

Ao analisar a entrevista e o conteúdo do recurso, a vinculação que a candidata faz entre componente
curricular, estágio e prática docente, não foi bem fundamentada nos pontos de vista (em especial) metodológicos e
de exequibilidade de pesquisa. As respostas às perguntas não garantem a precisão do conteúdo respondido e isso foi
parcialmente demonstrado no desempenho da candidata.

XXX.938.444-XX ECE Deferido. A coordenação do PPGE entrará em contato por e-mail.

João Pessoa, 06 de dezembro de 2024

Presidente da Comissão do Processo Seletivo – 2024/2025

		2024-12-06T17:47:19-0300